per l'aspetto negativo di questa virtù, cfr. « Monita » pag. 12, 13, 14, sul trattamento dei Novizi che già possiedono una loro formazione.

(2) Cfr. etiam n. 376 (ut ex nostro Instituto); 429 (missa de Spirito Sancto); 586; 625; 626; 632; 636; 645 (spirito di corpo bene inteso); 657; 660; 662; 663; 677; 715; 726 (in ea vocatione in qua vocati sunt a Domino); 728; 729; 775;

rigi consuevit » (2).

Efficaci sono pure le parole del « Monita »: « saepe proponat Congregationis instituta, regulas, ut eas non solum *memoriae commendent*, sed etiam quodam amore, et pietate, vel sacrosantas colant, ilarique animo complectantur, futurae veluti suae sanctitatis instrumenta, et praesidia ad aeternam felicitatem comparandam firmissima: « Custodi legem atque consilium et erit vita animae tuae », inquit sapiens in Proverbiis ».

Le Costituzioni dei Novizi, verso la fine, così si esprimono: « danda ulterius opera est ut nostras Constitutiones, regulas, vivendi rationem praenoscat, ut onus quod est subiturus, animo multo ante concipiat ». Fa d'uopo avere un programma chiaro nella mente, un programma che dopo la Professione si possa svolgere ordinatamente, essendo la nostra corrispondenza alla grazia in funzione del tempo.

Chi ha professata vita somasca, deve *vivere* da somasco e mai limitarsi a rivestirne solo l'esterno abito; onde si formi sulla terra l'eletta famiglia *Somasca* (381) che dopo aver militato sulla terra per Gesù, tripudi nel cielo col Santo Fondatore (1).

Contemplazione

Non meravigli questa parole con la quale si è voluto identificare il carattere dell'orazione richiesto e inteso dalla Santa Regola, la quale all'ora quotidiana prescritta nel cap. VII del libro secondo per tale scopo fa seguire il numero 378 nel quale proclama apertamente: « Ad virtutum perfectionem ille felicius ac sine dubio facilius perveniet qui communi mentis orationi tam mane quam vespere alteram semihoram adiunget ». E nel numero precedente (377) aveva detto: « solatia et oblectamenta in rebus externis quaerenda non sunt, sed in solo Deo et rebus divinis ».

E quando la nostra Regola comincia a dettare le norme che devono regolare la vita comune somasca, il regime interno dell'Ordine, incomincia con un capitolo, e potremmo dire con tutto il libro secondo che è impregnato di avvisi per la vita interiore, appunto perchè non sussiste la vita attiva senza la vita interiore praticata ferventemente. Del resto la parola « contemplazione » è chiaramente suggerita dal num. 4 delle costituzioni ove si asserisce che l'Ordine nostro, « claustralia collegia, veluti propria domicilia tamquam palastras habet, ubi milites sui *ab omni rerum et negotiorum cura vacui et liberi, piis vitae contemplatricis exercitationibus, uni Deo addicti*, ad spiritualem sese pugnam ac profectum instruunt maio-